Analýza využití Feuersteinovy metody
instrumentálního obohacování v předškolním

vzdělávání

Lenka Měrková

Bakalářská práce
2022

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou využití Feuersteinovy metody instrumentálního

obohacování v předškolním vzdělávání. Tato metoda je využívána v rámci široké cílové

skupiny, zahrnuje snad všechny věkové kategorie a cílí na individuální potřeby jedinců.

Metoda se soustředí na podporu individuálního potenciálu dětí a na jejich maximální rozvoj.

Teoretická část práce je zaměřena na sumarizování poznatků o metodě v souvislosti

se specifiky kognitivního vývoje dětí předškolního věku. Praktická část se zabývá

kvalitativně orientovaným výzkumem realizovaným prostřednictvím interview s učitelkami

mateřských škol.

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty výsledky analýzy využití Feuersteinovy

metody instrumentálního obohacování v předškolním vzdělávání.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of the use of Feuerstein's method of

instrumental enrichment in preschool education. This method is used within a wide target

group, it includes perhaps all age categories and goals for the individual needs of individuals.

The method focuses on supporting the individual potential of children and their maximum

development.

The theoretical part of the work is focused on summarizing knowledge about the

method in connection with the specifics of cognitive development of preschool children. The

practical part deals with qualitatively oriented research carried out through interviews with

kindergarten teachers.

The conclusion of this bachelor thesis summarizes the results of the analysis of the

use of Feuerstein's method of instrumental enrichment in preschool education.
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ÚVOD

S Feuersteinovou metodou instrumentálního obohacování jsem se poprvé

setkala při výběru tématu bakalářské práce. Zjistila jsem, že se jedná o stimulační program,

který je využíván v rámci široké cílové skupiny, zahrnující snad všechny věkové kategorie

a cílí na individuální potřeby jedinců. Metoda se soustředí na podporu individuálního

potenciálu dětí a jejich maximálního rozvoje. Pro tuto metodu se hojně používá zkratka FIE,

vycházející z anglického názvu metody Feuerstein Instrumental Enrichment. V této

bakalářské práci je tato zkratka také využívána.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. První kapitola teoretické

části je zaměřena na sumarizování poznatků o Feuersteinově metodě instrumentálního

obohacování v kontextu historických souvislostí, na specifika kognitivního vývoje dětí

předškolního věku. Druhá kapitola předkládá základní principy teorie strukturální kognitivní

modifikovatelnosti, teorie zkušenosti zprostředkovaného učení, její kritéria a shrnuje

základní poznatky o Feuersteinově metodě instrumentálního obohacování. Třetí kapitola

popisuje využití Feuersteinovy metody instrumentálního obohacování v předškolním

vzdělávání.

V praktické části práce je interpretován kvalitativně orientovaný výzkum zaměřený na

analýzu Feuersteinovy metody instrumentálního obohacování v předškolním vzdělávání. Ve

čtvrté kapitole byly vymezeny výzkumné otázky a cíle. Cílem bakalářské práce je

analyzovat, jaké je využití Feuersteinovy metody instrumentálního obohacování

v předškolním vzdělávání. Přiblížit tuto metodu podmínkám předškolních dětí

a předškolnímu vzdělávání a zjistit její možné efektivní využití podle učitelů a učitelek

mateřských škol v praxi. Výzkumu, kterému předcházel předvýzkum, byl realizován

prostřednictvím interview s učitelkami mateřských škol. Získaná data byla zpracována

a vyhodnocena. Pátá kapitola prezentuje výsledky výzkumu, shrnuje a formuluje závěry

výzkumu. Poslední, šestá kapitola se věnuje diskuzi nad výsledky výzkumu bakalářské práce

a nad aktuálními tématy současného předškolního vzdělávání ve spojitosti s tímto tématem.

V závěru bakalářské práce je zhodnoceno praktické využití metody v předškolním

vzdělávání v kontextu tlaku současné společnosti na výkon a na přizpůsobení se změnám.
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1 CHARAKTERISTIKA PROGRAMU METODY

INSTRUMENTÁLNÍHO OBOHACOVÁNÍ

Tato první kapitola se zabývá metodou FIE v kontextu historických souvislostí

a zaměřuje se na specifika kognitivních funkcí.

„Feuersteinův program Instrumentálního obohacení (FIE) je strategií pro rozvoj

kognitivních struktur učícího se jedince“ (Feuerstein, Feuerstein, Falik, & Rand, 2019,

s. 25). Feuerstein vychází z předpokladu, že prostředí je důležitým a určujícím faktorem

rozvoje jedince, a že jedinec je díky aktivně modifikujícímu přístupu schopen se přizpůsobit

prostředí.

Záměrem tohoto programu je změnit, modifikovat spíše jedince než prostředí, a to

tak, že mu poskytneme potřebné podmínky a prostředky, které umožní úspěšnou adaptaci na

prostředí, případně na změnu. Opakem tohoto modifikujícího, aktivního přístupu je přístup

pasivní. Cílem pasivního přístupu je změnit podmínky prostředí tak, aby odpovídaly

požadovaným úrovním výkonů jedinců se specifickými potřebami.

Tento program obohacuje a rozšiřuje kognitivní strategie jedinců, napravuje deficitní

kognitivní funkce. Deficitní kognitivní funkce jsou ty funkce, které jsou odpovědné za

opožděný nebo narušeným kognitivní vývoj. Napomáhá odhalovat možnosti, potenciál

i úroveň kognitivních funkcí. Zjišťuje deficitní procesy, které mohou stát jedinci v cestě za

efektivním rozvojem a učením. Program neučí jednotlivé strategie a postupy, ale vede již

předškolní děti k tomu, aby si uměly jednotlivé strategie samy vymyslet, zdůvodnit, ověřit,

případně změnit. Pomáhá dítěti rozvíjet vlastní způsob myšlení, vědomě si osvojit

myšlenkové operace a vztahy tolik potřebné pro kreativní a kritické myšlení, které je důležité

pro dosažení úspěchu a úspěšný život v dnešní společnosti.

Mottem celé metody je: „Nechte mě chvilku …Já si to rozmyslím!“ (Feuerstein et al.,

2019, s. 203). Každému dítěti je dopřáno tolik času, kolik potřebuje. Dítěti je předáván pocit

kompetence. Děti se neporovnávají, nesoutěží.

Cílem metody je poskytnout dítěti dostatečné intenzivní zprostředkované učení, díky

kterému je možné „… usnadnit vývoj a akcelerovat potenciál. Pokud se objeví zřetelné

známky rizika ve vývoji, můžeme a musíme předcházet tomuto riziku a něco proti tomu

udělat. Dokonce, i když toto riziko již ovlivnilo schopnosti jedince, poskytují programy

nutnou a dostatečnou intenzitu zprostředkování, aby se napravily nebo vybudovaly nezbytné
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funkce. Děti s normálním vývojem můžeme účinněji stimulovat a dosáhnout vyšší úrovně

jejich schopností, čímž podpoříme jejich vývoj.“ (Feuerstein et al., 2019, s. 332)

1.1 Historické souvislosti vzniku metody

Reuven Feuerstein (1921-2014) byl učitel, psycholog a autor teorií strukturální kognitivní

modifikovatelnosti (SCM), zkušenosti zprostředkovaného učení (MLE) a programu FIE.

Po druhé světové válce Feuerstein pracoval s dětmi, které přežily holocaust a přicházely do

Izraele z utečeneckých táborů, později pracoval i s dětmi imigrantů.

Ukázalo se, že i tyto děti byly poznamenány prostředím, které následně mělo vliv na

rozvoj jejich kognitivních dovedností. Feuerstein chtěl těmto dětem pomoct a podpořit je,

aby získaly vzdělání a radost ze života. Klasické vzdělávací a diagnostické metody

nepředpokládaly takové mimořádné a specifické podmínky a nedokázaly objektivně

posoudit schopnosti těchto dětí. V praktickém životě, poznamenaném nelehkou situací,

dokázaly děti obstát, ale jejich školní výsledky neodpovídaly úrovni dětí klasického

evropského vzdělávání. Z tohoto důvodu se Feuerstein rozhodl pracovat nejprve na metodě,

která nezjišťuje mentální výkony jedince, ale schopnost se učit.

„…Během vyšetření se sleduje každá změna v kognitivních výkonech, která nastala během

zprostředkovaného nácviku. Svou metodu dynamického vyšetření nazval Learning

Propensity (dříve Potential) Asssement Device (LPAD) – postup pro vyšetření schopnosti se

učit. Předpokladem této vyšetřovací metody bylo zjistit, které kognitivní funkce se podílejí

na učení v nejširším slova smyslu.“ (Pokorná, 2010, s. 122)


[…]


hodiny, dostanou dva bonbony. Když počkat nedokáží, dostanou bonbon jeden a hned. Ty

děti, které opravdu vydržely čekat, se snažily tuto dobu přečkat pomocí různých strategií.

Zadělávaly si oči, zpívaly, hrály si s rukama, nohama, povídaly si pro sebe, snažily se usnout.

Jednalo se o dlouhodobý průzkum, který potvrdil, že ty děti, které vydržely čekat se jako

adolescenti ukázaly schopnější: Tito adolescenti „byli asertivnější, pracovně výkonnější

a lépe se dokázali vyrovnat s frustracemi, které život přináší. Byli méně náchylní k citovému

zhroucení, k trémě či k regresivnímu chování ve stresu: pod nátlakem neztráceli hlavu

a nepodléhali rozpakům. Zpravidla měli nejrůznější cíle a zájmy, na kterých pracovali. Byli

vytrvalí, dokázali překonávat překážky, spoléhali sami na sebe, byli sebevědomí,

důvěryhodní a iniciativní a pouštěli se do rozličných aktivit“ (Goleman, 2020, s. 82).

S principy Feuersteinovy metody instrumentálního obohacování souzní i Dwecková

(2017). Tato psycholožka a autorka knih se zamýšlí nad souvislostí úspěchu, učení,

růstového nastavení mysli a strachů dětí z výzev, které pramení z obav, že neuspějí, že

nebudou dostatečně chytré. Toto své tvrzení má podložené výzkumy:

„Daly jsme čtyřletým dětem na výběr: mohly opětovně složit snadnou skládačku, nebo se

mohly pokusit o nějakou těžší. I v tak útlém věku děti s fixním nastavením mysli (ty, které

věřily v nepružnost svých vlastností) zůstaly u jistoty. Děti, které se narodí chytré, „nedělají

chyby“, říkaly.

Dětem s růstovým nastavením mysli (těm, které věřily, že chytřejším se může stát) přišla ta volba

zvláštní. Proč se vůbec ptáte, paní? Proč by někdo skládat pořád tu samou skládačku dokola?

Vybíraly si stále těžší skládačky. Hrozně moc na to chci přijít! Vykřikla jedna holčička.

Děti s fixním myšlením tedy chtějí mít jistotu, že uspějí. Chytří lidé by měli uspět vždy. Pro děti

s růstovým myšlením je však podstatou úspěchu snaha zlepšit se. Jde jim o to, aby se chytrými

staly.“ (Dwecková, 2017, s. 26)

Průcha (2016) se zamýšlí nad tlakem dnešní doby, nad prosazovanou orientací na

výkon, a to už i u předškolního vzdělávání. V souvislosti s tímto problémem cituje „… kdy
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je i pro předškolní vzdělávání skutečně prosazována orientace (zejména ze strany

evropských politiků a ekonomů) na výkony dětí hlavně v intelektové oblasti a na emocionální

stránku rozvoje se možná dosti zapomíná…“ (Greger, Simonová & Straková, 2015 in

Průcha, 2016, s. 198).
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ZÁVĚR

Praktické využití Feuesrteinovy metody instrumentálního obohacování do

předškolního vzdělávání ovlivňuje mnoho faktorů a tyto faktory souvisí se zavedením,

s přínosy a zkušenostmi učitelů a učitelek mateřských škol s touto metodou. Tyto vlivy

mohou působit na motivy učitelek a vycházet z několika okruhů a oblastí. Učitelky si mohou

uvědomovat potřebu změn vzdělávání předškolních dětí, ale i ve svém vlastním vzdělávání.

Důležitou roli zde hraje i komunikace s rodiči, očekávání rodičů od předškolního vzdělávání.

A v neposlední řadě i potřeby dětí vzdělávajících se v předškolních zařízeních, ať již

státních, soukromých či alternativních typů. Nastavení společnosti, schopnost přizpůsobit se

neustále narůstajícímu počtu a kvalitě změn se stává jednou z nejdůležitějších. Má se

přizpůsobovat škola dětem, nebo děti škole, rodičům? Společnost poptávce škol, nebo škola

poptávce společnosti? Není potřeba individualizace úzce spojená s potřebou být součástí

prostředí? Pociťujeme potřebu vytýčení hranic, kontroly v sobě a v prostředí? Co se stane,

když se společnost, tak jak ji doposud známe, „rozbije“, prostě přestane „fungovat“? Proč je

tak moc důležité podporovat a rozvíjet schopnosti související s kognitivními funkcemi jako

jsou přemýšlení, zpracovávání informací, rozeznání podstatných a pravdivých informací od

lží, polopravd a překrucování? Co teda dělat? Jak učit děti? Kvůli čemu hledat souvislosti?

Pomocí čeho propojovat různé stupně vzdělávání? Mohly bychom si položit nespočet

otázek, ale kde hledat odpovědi? Kde najít východisko z tohoto bludného kruhu?

Jedním z možných variant řešení je, začít uplatňovat Feuersteinovu metodu

instrumentálního obohacování již v předškolním vzdělávání a pokračovat v tomto procesu

v rámci celoživotního vzdělávání po celý život. Vždyť tato metoda, tak jak je strukturovaná,

je vhodná opravdu pro všechny bez rozdílu, jen je třeba dodržet její principy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATC – Autorizované tréninkové centrum metod prof. Feuersteina

FIE – Feuerstein Instrumental Enrichment, Feuersteinova metoda instrumentálního

obohacování

LPAD – Learning Potential Assessment Device, dynamická metoda vyšetření učebního

potenciálu

MLE – Mediated Learning Experience, Zkušenost zprostředkovaného učení

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SCM – Structural Cognitive Modifiability, Strukturální kognitivní modifikace

ŠVP – Školní vzdělávací program
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