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Odůvodnění hodnocení práce:
Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu, které není v české předškolní
pedagogice příliš výzkumně propracováno.
Teoretická část je zaměřena na vymezení základních pojmů týkajících se
Feuersteinovy metody. Tato část slouží jako dostatečný teoretický podklad pro
zpracování praktické části i přestože některé části mají kompilativní charakter.
V praktické části si autorka zvolila kvalitativní design výzkumu s využitím metody
interview s učiteli mateřských škol. Chtěla zjistit názory učitelů mateřských škol na
využití Feuersteinovy metody v předškolním vzdělávání. Dílčí výzkumný cíl je
formulovaný ambivalentně – autorka ve výzkumu nezjišťovala zkušenosti učitelů, ale

mapovala jejich názory, postoje a přesvědčení. V podkapitole 4.1. nenacházím
metodologii výzkumného šetření, která je uvedena v názvu podkapitoly.
Studentka postupovala zodpovědně, zpracovala a vyhodnotila předvýzkum, a pak
realizovala výzkumné šetření. Úroveň a rozsah výsledků zodpovídá stupni kvalifikační
práce. Po formální stránce jsem v práce neobjevila žádné zásadní nesrovnalosti, je
v ní ale několik zbytečných překlepů a stylistických nesrovnalostí. Z práce je patrný
autorčin zájem o tuto problematiku.
Autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Předloženou bakalářskou
práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1.Jaké jsou možné limity Vašeho výzkumu?
2. Co byste na základě výsledků svého výzkumu, doporučovala do praxe MŠ?
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